
ANONYMIZACE JAKO EFEKTIVNÍ NÁSTROJ NA 
PODPORU ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ?

Fyzikální ústav AV ČR (FZU) je výzkumná 
instituce zaměřená na základní a aplikovaný 
výzkum v oblasti fyziky a je nejúspěšnějším 
příjemcem programu Horizont Evropa v 
rámci Akademie věd České republiky.
Physics for Future (P4F) je program pro 
postdoktorandy, který FZU koordinuje 
a je kofinancován Evropskou komisí 
v rámci MSCA COFUND. 
V transparentním výběrovém řízení bude 
vybráno dvakrát třicet postdoktorandek a 
postdoktorandů na dvouletou stáž.

Find out more at p4f.fzu.cz
Contact us at p4f@fzu.cz

V roce 2023 zavedla Evropská komise pilotní projekt ”slepého hodnocení”, ve kterém 
hodnotitelky a hodnotitelé neznají identitu žadatelek a žadatelů o granty v některých 
výzvách programu Horizont Evropa. Účelem je odstranit jakoukoli skutečnou nebo 
potenciální zaujatost vůči žadatelkám a žadatelům v procesu přidělování finančních 
prostředků, a tím jim zaručit rovné podmínky.

VÝZVY PRO MANAŽERY PROJEKTU

Management 
Zefektivnili jsme proces hodnocení tak, aby neměl řadu mezikroků.
Doporučení: Je nutné počítat s velkou administrativní a časovou zátěží 
tohoto postupu.

Vysvětlení přínosu
Zorganizovali jsme webináře s možností dotazování pro žádající i 
hodnotící.
Doporučení: Je nutná pečlivá a dostatečná komunikace všech změn 
oproti standardnímu procesu hodnocení.

Anonymizace návrhů 
Do šablony návrhu jsme vložili návod, jak správně postupovat, provedli 
kontrolu anonymizace a úpravu nezbytných údajů v žádostech.
Doporučení: Je třeba jednoznačně popsat, jak mají kandidáti 
anonymizovat návrhy a stanovit jasná pravidla pro publikace a afiliace. 
Je třeba zakázat psaní projektových žádostí ve třetí osobě.

HODNOCENÍ PROCESU
Žadatelé

žadatelek a žadatelů věří, že anonymizace přispěla ke 
spravedlivějšímu procesu hodnocení.

hodnotitelek a hodnotitelů věří, že anonymizace přispěla ke 
spravedlivějšímu procesu hodnocení.

hodnotitelek a hodnotitelů se vyjádřilo, že pro ně bylo jednoduché 
hodnotit vědecké záměry žádajících v anonymizované podobě. 

72 %

66 %
53 %

Hodnotitelé

3.97/5 (hodnocení od 67 respondentů)

4.42/5 (hodnocení od 77 respondentů)

METODIKA
Dvoufázový systém podávání žádostí

Kandidáti předkládali písemné návrhy projektů, 
jejich identita byla skryta. 

1.  
kolo

2.  
kolo

Při 45minutovém online pohovoru byla identita kandidátů a 
kandidátek odtajněna a byl hodnocen také jejich životopis.

FZU aplikoval koncept slepého hodnocení v rámci první otevřené výzvy P4F.

Slepé hodnocení je proces, při kterém 
jsou identifikační údaje účastníků (jméno, 
pohlaví nebo původ) skryty před hodnotiteli 
– anonymizovány. 
Cílem tohoto postupu je minimalizovat 
předsudky a zajistit, aby hodnocení bylo 
založené pouze na kvalitě předložených 
materiálů nebo výkonů, nikoliv na osobních 
nebo demografických faktorech.


